
 

Decreto Dirigenziale n. 25 del 20/10/2011

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 5 Settore provinciale del genio Civile - Ariano Irpino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CAVA ABUSIVA DI MATERIALE LITOIDE SULLA PART.LLA 1 DEL FOGLIO 34 DEL

COMUNE DI MONTECALVO IRPINO (AV), CONTESTATA CON D.D. 46 DEL 10.10.2008.

CONTRIBUTI DOVUTI AI SENSI DELL'ART. 18, CO. 1 DELLA L.R. N. 54/85 E SS.MM.II.,

DELL'ART. 17 CO. 1 DELLA L.R. N. 15/2005 E DELL'ART. 19 DELLA L.R. N. 1/2008. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  24 Ottobre 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
VISTO: 

- la L.R. n. 54 del 13/12/1985; 
- la L.R. n. 17 del 13/04/1995; 
- la L. n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.; 
- la L.R. n 15 del 11/08/2005; 
- la L.R. n. 1 del 30/01/2008; 
- il Piano Regionale delle Attività Estrattive (P.R.A.E.), approvato con Ordinanze del Commissario 

ad Acta n. 11 del 7/6/2006 (BURC n. 27 del 19/6/2006) e n. 12 del 6/7/2006 (BURC n. 37 del 
14/8/2006). 

- La Deliberazione di Giunta Regionale n. 3869 del 14.07.1987; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 778 del 24/02/1998; 
- il Decreto dell’AG.C. 12 n. 4 del  10/02/2005; 
- il Decreto dell’A.G.C. 15 n. 21 del  06/08/2010; 
- la Direttiva del Settore Cave e Torbiere prot. 382783 del 13.05.2011. 

 
PREMESSO che: 
- con D.D. 46 del 10.10.2008, notificato il 18.10.2008, facendo seguito a precedenti accertamenti di 

campo, questo Settore ha contestato al sig. Parzanese Gaetano (nato a Montecalvo Irpino il 
30.12.1970), nella qualità di impresa esecutrice, ed al sig. Russolillo Remo (nato a Montecalvo Irpino 
il 12.11.1948), nella qualità di proprietario dei terreni, l’attività estrattiva di materiale litoide in assenza 
di autorizzazione, sulla particella n. 1 del Foglio 34 del Comune di Montecalvo Irpino. Lo scavo 
accertato aveva dimensioni di circa metri 45,00 x 25,00 con altezza media di metri 3,00. Con lo 
stesso D.D. n. 46/2008, veniva ordinata, ai sensi della L.R. 54/85 ss.mm.ii., la immediata 
sospensione dei lavori, l’adozione di ogni misura atta a garantire la privata e pubblica incolumità, la 
ricomposizione ambientale dei luoghi; 

- il Settore Cave e Torbiere, con Direttiva prot. n. 382783 del 13.05.2011, sulla scorta di intervenuto 
parere dell’Avvocatura regionale, ha comunicato “…che l’obbligo di corrispondere gli oneri di cui 
all’articolo 18, comma 1, della legge regionale n. 54/1985 e s.m.i., nonché i contributi previsti dall’art. 
17, comma 1, della legge regionale n. 15 del 2005 e dall’art. 19 della legge regionale n. 1 del 2008, 
sussiste, non solo per i titolari di autorizzazione estrattiva, ma anche per i soggetti che hanno 
esercito abusivamente l’attività di cava …”; 

- con nota n. 657642 del 01.09.2011, questo Settore ha conseguentemente comunicato, ai sensi della 
L. 241/90 e ss.mm.ii., l’avvio del procedimento finalizzato all’accertamento dei contributi ad oggi 
dovuti dai citati sigg.ri Parzanese Gaetano e Russolillo Remo ai sensi della richiamata normativa ed 
alla luce della citata Direttiva; 

- con nota n. 680770 del 09.09.2011, rivolta ai sigg.ri Parzanese Gaetano e Russolillo Remo ed al 
Comune di Montecalvo Irpino, questo Settore ha convocato un sopralluogo sull’area in argomento, 
per il 23.09.2011; 

- in data 23.09.2011 è stato effettuato l’accesso, al quale hanno partecipato il sig. Parzanese Gaetano 
ed un rappresentante del Comune di Montecalvo Irpino. In ordine al quantitativo di materiale estratto, 
nel relativo verbale, trasmesso alle parti intervenute con nota n. 745232 del 04.10.2011, viene 
confermato quanto risulta nel citato D.D. 46/2008, per complessivi mc 3.375,00; 

 
CONSIDERATO che: 
- l’art. 18 della L.R. 54/85, così come modificato dall’art. 14 della L.R. 17/95, prevede che l’esercente è 

tenuto a versare un contributo al Comune in cui ricade la cava, in relazione al tipo, alla qualità e alla 
quantità di materiale estratto, in conformità alle tariffe stabilite dalla Giunta Regionale; 

- in relazione al citato contributo ex art. 18 L.R. 54/85 e smi, la Regione Campania, con Deliberazione 
di G. R. n. 3869 del 14.07.1987, ha stabilito la tariffa di Lire/mc 200, pari ad €/mc 0,103 (categoria: 
sabbia e ghiaia); tale tariffa, con Decreto del Coordinatore dell’A.G.C. LL.PP. n. 21 del 06.08.2010, è 
stata aggiornata per il biennio 2010/2011, in funzione dell’intervenuta variazione dell’indice ISTAT, 
ad €/mc 0,227 (categoria: sabbia e ghiaia); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  24 Ottobre 2011



 

 

 
 

- l’art. 17 co. 1 della L.R. 15/2005 prevede che l’esercente è tenuto a versare alla Regione Campania 
un contributo di euro 1,00 per ogni 10 metri cubi di materiale estratto; 

- l’art. 19 della L.R. n. 1/2008 prevede che l’esercente è tenuto a versare alla Regione Campania un 
contributo ambientale determinato in €/mc 0,90  per sabbie e ghiaie; tale tariffa, con Decreto del 
Coordinatore dell’A.G.C. LL.PP. n. 21 del 06.08.2010, è stata aggiornata per il biennio 2010/2011, in 
funzione dell’intervenuta variazione dell’indice ISTAT, ad €/mc 0,926; 

 
DATO ATTO che: 
- non risultano agli atti di questo Settore ricevute di versamento effettuate dai sigg. Parzanese 

Gaetano e Russolillo Remo, ai sensi dell’articolo 18, co. 1, della L.R. n. 54/85 e ss.mm.ii., dell’art. 17, 
co. 1, della L.R. n. 15/2005 e dell’art. 19 della L.R. n. 1/2008; 

 
RITENUTO che: 
- per quanto esposto, sussiste in capo ai sigg. Parzanese Gaetano (nato a Montecalvo Irpino il 

30.12.1970) e Russolillo Remo (nato a Montecalvo Irpino il 12.11.1948), in solido, l’obbligo di 
corrispondere a conguaglio i contributi previsti dalle citate normative sulla quantità di materiale litoide 
estratto, a tutt’oggi non versati, secondo i seguenti prospetti: 

 
L.R. 54/85, art. 18 

Volume estratto   
mc 

Tariffa 
 €/mc. 

Importo dovuto 
 € 

Importo pagato  € 
conguaglio        € 

3.375,00 0,227 766,13 0,00 766,13 
 
L.R. 15/05, art. 17 

Volume estratto   
mc 

Tariffa  €/mc. 
Importo dovuto 

 € 
Importo pagato  € 

conguaglio        € 
3.375,00 0,10 337,50 0,00 337,50 

 
L.R. 1/08, art. 19 

Volume estratto   
mc 

Tariffa  €/mc. 
Importo dovuto 

 € 
Importo pagato 

 € 
conguaglio        € 

3.375,00 0,926 3.125,25 0,00 3.125,25 
 
PRECISATO che: 
- il D.D. A.G.C. 12 n. 4/2005 chiarisce che resta a cura del Comune beneficiario effettuare il calcolo 

degli interessi eventualmente dovuti sui contributi da percepire ai sensi dell’art. 18 co.1 della L.R. 
54/85 e s.m.i.;  

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento p.i. Giovanni Mazzariello e delle 
risultanze e degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dalla espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso nella qualità di Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente del Servizio p.i. Sergio Albanese, prot 792181 del 20/10/2011: 

DECRETA 
Per tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. Di determinare in mc 3.375,00 il volume totale di materiale litoide estratto sulla particella n. 1 del 
foglio 34 del Comune di Montecalvo Irpino, come contestato con il citato D.D. 46/2008 al sig. 
Parzanese Gaetano (nato a Montecalvo Irpino il 30.12.1970), nella qualità di impresa esecutrice, ed 
al sig. Russolillo Remo (nato a Montecalvo Irpino il 12.11.1948), nella qualità di proprietario dei 
terreni; 

2. Di determinare, per tale attività estrattiva,  in  € 766,13 (diconsi euro settecentosessantasei/13), il 
contributo dovuto a conguaglio dai sigg. Parzanese Gaetano e Russolillo Remo, in  solido, come 
sopra generalizzati, al Comune di Montecalvo Irpino, ai sensi dell’art. 18 co.1 della L.R.54/85 e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  24 Ottobre 2011



 

 

 
 

s.m.i.. Resta a cura del Comune di Montecalvo Irpino effettuare il calcolo degli interessi 
eventualmente dovuti sui contributi in argomento.  

3. Di determinare, per tale attività estrattiva, in € 337,50 (diconsi euro trecentotrentasette/50), il 
contributo dovuto a conguaglio dai sigg. Parzanese Gaetano e Russolillo Remo, in  solido, come 
sopra generalizzati, alla Regione Campania, ai sensi dell’art. 17 co. 1 L.R. 15/2005. Il versamento 
deve essere effettuato nel termine di 60 giorni dalla notifica del presente atto sul c.c.p. 21965181 
cod. tariffa 1531. Dell’avvenuto versamento i trasgressori devono darne prova mediante 
presentazione al Settore del Genio Civile di Ariano Irpino della relativa attestazione di versamento, 
entro dieci giorni dall’avvenuto pagamento. In caso di inadempienza, si darà corso alle procedure di 
recupero coattivo delle somme dovute. 

4. Di determinare, per tale attività estrattiva, in 3.125,25 (diconsi euro tremilacentoventicinque/25), il 
contributo dovuto a conguaglio dai sigg. Parzanese Gaetano e Russolillo Remo, in  solido, come 
sopra generalizzati, alla Regione Campania, ai sensi dell’art. 19 della legge regionale n. 1 del 2008. 
Il versamento deve essere effettuato nel termine di 60 giorni dalla notifica del presente atto sul c.c.p. 
21965181 cod. tariffa 1548. Dell’avvenuto versamento i trasgressori devono darne prova mediante 
presentazione al Settore del Genio Civile di Ariano Irpino della relativa attestazione di versamento, 
entro dieci giorni dall’avvenuto pagamento. In caso di inadempienza, si darà corso alle procedure di 
recupero coattivo delle somme dovute. 
 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente nel termine di 60 gg. dalla notifica o pubblicazione o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg. dalla notifica o pubblicazione;  

 
Il presente provvedimento viene inviato: 
in via telematica: 
- al Coordinatore dell’A.G.C. 15 Lavori Pubblici; 
- al Settore Ricerca e Valorizzazione di Cave, Torbiere, Acque Minerali e Termali,  A.G.C. 15, Settore 

12; 
- al Settore Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale, A.G.C. 01, Settore 02, per 

la pubblicazione;  
in forma cartacea: 
- all’Ufficio Messi del Comune di Montecalvo Irpino (AV), per la notifica ai sigg. Parzanese Gaetano 

(nato a Montecalvo Irpino il 30.12.1970), residente alla Contrada S. Giacomo in Corsano s.n.c., ed al 
sig. Russolillo Remo (nato a Montecalvo Irpino il 12.11.1948), residente alla Contrada S. Giacomo in 
Corsano s.n.c.; 

- al Comune di Montecalvo Irpino (AV), in duplice copia, per gli adempimenti di competenza. 
 

 Il Dirigente del Settore 
 ing. Celestino Rampino 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  24 Ottobre 2011


	BURC n. 66 del  24 Ottobre 2011

